
MEMORANDO SEI Nº 0018163055/2023 - SES.UAF.ACM

Joinville, 28 de agosto de 2023.

À

SAP.LCT

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 347/2023

Objeto: Aquisição de Materiais de Enfermagem para Exames e Monitorização para atender a demanda das unidades da Secretaria Municipal de Saúde de Joinville,
e do Hospital Municipal São José.

Em atendimento ao Memorando SAP.LCT (SEI nº 0018123535), segue análise técnica complementar:

Item Material/Serviço
Unid.
medida

Fornecedor Marca
Descritivo
atende ao
edital?

8.10.1 Registro
ANVISA

8.11 Prospecto,
Ficha técnica,
Imagem de Site

AmostraParecer

1

916891  -  ABAIXADOR  DE
LINGUA  (PACOTE  COM  100
PECAS)  EM  ESPATULA  DE
MADEIRA,  COR  NATURAL,
MEDINDO  14CM  DE  
COMPRIMENTO,  1,4CM  DE
LARGURA  E  0,2MM  DE
ESPESSURA,
EXTREMIDADES
ARREDONDADAS,  LISAS,
SUPERFICIE  E  BORDAS
PERFEITAMENTE
ACABADAS,  ESPESSURA  E
LARGURA  UNIFORME  EM
SUA  EXTENSAO,
EMBALAGEM  COM  100
PECAS CONSTANDO DADOS
DE   IDENTIFICACAO,
FABRICACAO,  LOTE,
PROCEDENCIA, VALIDADE E
ISENCAO/REGISTRO
M.S./ANVISA.

PCT

DAMED
DISTRIBUIDORA
DE
MEDICAMENTOS
E  MATERIAS
MEDICOS LTDA

ESTILO
De
acordo 

81453139001, Registro
ativo, confirmado no
Portal ANVISA.

Apresentou, pág.
8, de acordo com
o edital

----

Proposta de
acordo com
o edital.

Proposta
Classificada.

2

4536  -  ABAIXADOR  DE
LINGUA  PLASTICO
DESCARTAVEL  ESPATULA
ABAIXADORA  DE  LINGUA
COM TAMANHO ENTRE 12 E
14CM  X  1,5  A  2CM,
CONFECCIONADA  EM
PLASTICO RIGIDO ATOXICO
COM  SUPERFICIE  LISA  E
BORDAS  ARREDONDADAS,
EMBALADOS
INDIVIDUALMENTE  EM
EMBALAGENS  QUE
PERMITAM A PROTECAO DA
INTEGRIDADE  DO
MATERIAL  ATE  SUA
UTILIZACAO.  PACOTE  COM
NO MINIMO 40 UNIDADES.

Pacote

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

AGAPLASTIC

Agaplastic
mos. liso

De acordo
10438729005, Registro
ativo, confirmado no
Portal ANVISA.

Apresentou, pág.
29. O edital
exige medidas de
12 a 14 cm X 1,5
a 2 cm; O
prospecto indica
124 mm (12,4
cm) X 17 mm
(1,7 cm). De
acordo com o
edital

----

Proposta de
acordo com
o edital.

Proposta
Classificada.

11

33479  -  ESCOVA
ENDOCERVICAL  COM
MICRO  CERDAS  DE
MONOFILAMENTO
EXTREMAMENTE  FINO  NA
ESPESSURA MÍNIMA DE 0,04
MM,  MONOFILAMENTO  DE
SUSTENTACAO  DE  ACO
INOXIDAVEL,
MALEAVEL. COMPRIMENTO
TOTAL MÍNIMO DE 180 MM,
SENDO NO MÍNIMO 1,8 MM

UNID

DAMED
DISTRIBUIDORA
DE
MEDICAMENTOS
E  MATERIAS
MEDICOS LTDA

CRAL/
ABSORVE

De acordo
10379860185, Registro
ativo, confirmado no
Portal ANVISA.

Apresentou, pág.
11 

---

Proposta de
acordo com
o edital.

Proposta
Classificada.

SEI/PMJ - 0018163055 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

1 of 4 28/08/2023 14:09



DE  PONTA  ATIVA   EM
FORMATO
LEVEMENTE  CÔNICO
E  16  MM  DE  CABO  EM
POLIETILENO,  ATOXICO,
RESISTENTE  A  TRACAO.
EMBALADAS
INDIVIDUALMENTE  EM  
 PAPEL  GRAU  CIRURGICO
COM  ABERTURA  EM  UMA
DAS  EXTREMIDADES  DO
ENVELOPE,
ESTERILIZADAS,
CONTENDO  DADOS  DE
IDENTIFICACAO,
PROCEDENCIA,  TIPO  E
DATA  DE  ESTERILIZACAO,
VALIDADE,
ISENCAO/REGISTRO  NO
M.S./ANVISA.  VALIDADE
MINIMA  20  MESES  APOS
EMISSAO  DA  NF  DE
ENTREGA.  ARMAZENADAS
EM  CAIXA  RESISTENTE  E
SEGURA  PARA
ARMAZENAMENTO.

13

22557  -  ESPECULO
DESCARTAVEL   TAMANHO
GRANDE   EM  PVC,
TRANSPARENTE,  FORMATO
ANATOMICO  COM  BORDAS
ARREDONDADAS  SEM
REBARBAS,  QUE  NAO
CAUSE  NENHUM  TIPO  DE
TRAUMATISMO
VAGINAL,COM  EIXO
LONGITUDINAL  DA
VALVULA  DE  110MM,
LARGURA PERPENDICULAR
PROXIMAL  DE  29  MM  E
DISTAL  DE  32MM  COM
COMPRIMENTO  TOTAL  DE
170  MM,  VARIAÇÃO
ACEITÁVEL DE ATÉ 03 MM
DESTES,   DESCARTAVEL,
EMBALAGEM  UNITARIA  ,
CONTENDO  DADOS  DE
IDENTIFICACAO,
PROCEDENCIA,   LOTE,
DATA,  VALIDADE,
RESPONSAVEL  TECNICO,
ISENCAO/REGISTRO  NO  
M.S./ANVISA.  VALIDADE
MINIMA  20  MESES  APOS
EMISSAO  DA  NF  DE
ENTREGA.

Peças STOCK MED S.A

KOLPLAST

(Ref.
900700212)

Não
descreve
todas as
exigências
do edital.

10237610151, Registro
ativo, confirmado no
Portal ANVISA.

Apresentou, pág.
3 

----

Proposta de
acordo com
o edital.

Proposta
Classificada

14

22558  -  ESPECULO
DESCARTAVEL  MEDIO   EM
PVC,  TRANSPARENTE,
FORMATO  ANATOMICO
COM  BORDAS
ARREDONDADAS  SEM
REBARBAS,  QUE  NAO
CAUSE  NENHUM  TIPO  DE
TRAUMATISMO
VAGINAL,COM  EIXO
LONGITUDINAL  DA
VALVULA  DE  95MM,
LARGURA PERPENDICULAR
PROXIMAL  DE  25  MM  E
DISTAL  DE  28MM  COM
COMPRIMENTO  TOTAL  DE
156  MM,  VARIAÇÃO
ACEITÁVEL DE ATÉ 03 MM
DESTES,   DESCARTAVEL,
EMBALAGEM  UNITARIA  ,
CONTENDO  DADOS  DE
IDENTIFICACAO,
PROCEDENCIA,   LOTE,
DATA,  VALIDADE,
RESPONSAVEL  TECNICO,
ISENCAO/REGISTRO  NO  
M.S./ANVISA.  VALIDADE
MINIMA  20  MESES  APOS
EMISSAO  DA  NF  DE

Peças STOCK MED S.A

KOLPLAST

(Ref.
905400211)

Não
descreve
todas as
exigências
do edital.

10237610151, Registro
ativo, confirmado no
Portal ANVISA.

Apresentou, pág.
7

----

Proposta de
acordo com
o edital.

Proposta
Classificada

SEI/PMJ - 0018163055 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

2 of 4 28/08/2023 14:09



ENTREGA.

15

22559  -  ESPECULO
DESCARTAVEL  PEQUENO  
EM  PVC,  TRANSPARENTE,
FORMATO  ANATOMICO
COM  BORDAS
ARREDONDADAS  SEM
REBARBAS,  QUE  NAO
CAUSE  NENHUM  TIPO  DE
TRAUMATISMO
VAGINAL,COM  EIXO
LONGITUDINAL  DA
VALVULA  DE  80MM,
LARGURA PERPENDICULAR
PROXIMAL  DE  22MM  E
DISTAL  DE  22MM  COM
COMPRIMENTO  TOTAL  DE
143  MM,  VARIAÇÃO
ACEITÁVEL DE ATÉ 03 MM
DESTES,   DESCARTAVEL,
EMBALAGEM  UNITARIA  ,
CONTENDO  DADOS  DE
IDENTIFICACAO,
PROCEDENCIA,   LOTE,
DATA,  VALIDADE,
RESPONSAVEL  TECNICO,
ISENCAO/REGISTRO  NO  
M.S./ANVISA.  VALIDADE
MINIMA  20  MESES  APOS
EMISSAO  DA  NF  DE
ENTREGA.

Peças STOCK MED S.A

KOLPLAST

(Ref.
900100211)

Não
descreve
todas as
exigências
do edital.

10237610151, Registro
ativo, confirmado no
Portal ANVISA.

Apresentou, pág.
10

----

Proposta de
acordo com
o edital.

Proposta
Classificada.

26

5375  -  PAPEL
TERMOSENSIVEL
QUADRICULADO  PAPEL
TERMICO  PARA
ELETROCARDIOGRAFO
COMPATIVEL  COM
EQUIPAMENTO  BIONET
CARDIOCARE  2000.
COMPRIMENTO  30  M,
LARGURA  216MM,
RESOLUCAO  VERTICAL  8
PONTOS/MM,  RESOLUCAO
HORIZONTAL  16
PONTOS/MM.

Rolo

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

TECNOPRINT

Ecg 216x30
De acordo Isento.

Prospecto SEI
0018111956 pág.
40 não deixa
claro exigências
do edital: 

1. RESOLUÇÃO
VERTICAL 8
PONTOS/MM,
RESOLUÇÃO
HORIZONTAL
16
PONTOS/MM.

A ficha
técnica não
trás
informações
acerca da
"Resolução
vertical 8
pontos/mm,
resolução
horizontal
16
pontos/mm"
exigida no
edital,
porém, a
empresa
indicou na
proposta que
o item
atende a
todo o
descritivo do
edital. Desta
forma, a
proposta
está
classificada. 

27

21512  -  PAPEL
TERMOSENSIVEL  210MM  X
25M  PARA  ARCO  EM  C
PAPEL  TERMOSENSIVEL
PARA IMPRESSÃO DE ALTA
DENSIDADE,  TAMANHO DO
PAPEL  210MM  (L)  X  25  M,
COMPATIVEL  COM
EQUIPAMENTO ARCO EM C
DA MARCA PHILIPS E GE.

Unidade

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

TECNOPRINT De acordo Isento.

Apresentou, pág.
41. O prospecto
não indica que o
item ofertado é
compatível com
equipamento
Arco em C da
marca Philips e
GE, porém, o
item em questão
já foi aprovado
anteriormente no
Hospital
Municipal São
José conforme
SEI Memorando
SES.UAF.ACM
(SEI nº
0011322270)

---

Proposta de
acordo com
o edital.

Proposta
Classificada.

28

917953  -  PAPEL  PARA  
ELETROCARDIOGRAFO
TIPO  DE  PAPEL:  SULFITE
BRANCO  GRAMATURA:  75

FL

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR

TECNOPRINT

Ecg
215x280x1000

De acordo Isento.
Apresentou, pág.
42

----

Proposta de
acordo com
o edital.

SEI/PMJ - 0018163055 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

3 of 4 28/08/2023 14:09



GRM²TAMANHO:  280  X  215
MM  COR:  1  X  0
MICROSSERILHADO  AO
MEIO  TIPO  FORMULARIO
CONTINUO  EMBALAGEM:
CAIXA COM 1.000 TIRAGEM
MINIMA: 5.000 FLS

LTDA Proposta
Classificada.

As análises solicitadas no Memorando SAP.LCT (SEI nº 0018152075) serão encaminhadas posteriormente,

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 28/08/2023, às 11:32, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0018163055 e o código CRC B44AA705.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

23.0.183452-7

0018163055v5

SEI/PMJ - 0018163055 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

4 of 4 28/08/2023 14:09


